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Abstrakt

Mimeze je fenomén, kdy druh získává evoluční výhodu napodobením signálu jiného druhu.

Proto by bylo očekávatelné, že mimeze bude selektovat ke stále vyšší přesnosti, a mimetici tak

budou dosahovat vysoké podobnosti s modelem. Mnoho mimetických druhů však svůj model

napodobuje jen velmi nedokonale a pro vysvětlení existence takových nepřesných mimetiků

byla formulována řada hypotéz, které se však nemusí navzájem vylučovat a vysvětlení

nepřesnosti se také může lišit v různých mimetických komplexech.

Tato práce se věnuje přehledu různých mechanismů, které mohou umožňovat vznik a udržení

nepřesné mimeze v různých mimetických komplexech. Pozornost je věnována také vlivu

percepce a chování predátorů na přesnost mimeze a konfliktu mezi mimezí a některými

protichůdnými selekčními tlaky, například pohlavním výběrem.

Klíčová slova: nedokonalá mimeze, nepřesná mimeze, percepce predátorů, evoluce mimeze,

učení predátorů, chování predátorů

Abstract

Mimicry is an imitation of another species signal that means an evolutionary advantage to the

mimicking species. Therefore, it would be expected for mimicry to be selected for high

accuracy and mimics to closely resemble their models. However, many mimetic species

resemble their models only imperfectly, and several hypotheses have been formulated to

explain the existence of such inaccurate mimics. These hypotheses are not necessarily

exclusive, and the explanation of imperfection might vary among different mimetic complexes.

In this text, various mechanisms are discussed that may allow the evolution and maintenance

of imperfect mimicry in different mimetic complexes. Attention is also paid to the role of

predators' perception and behaviour in mimetic accuracy, as well as the trade-offs between

mimicry and some opposing selection pressures, such as sexual selection.

Keywords: imperfect mimicry, inaccurate mimicry, evolution of mimicry, predator perception,

predator behaviour, predator learning
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1 Úvod

Mimeze je fenomén, kdy druh získává evoluční výhodu napodobováním signálu jiného druhu.

Šlo o jeden z prvních popsaných případů uplatnění přírodního výběru (Fisher, 1930; Wallace,

1865), a tedy doklad Darwinovy evoluční teorie, mimeze je také častým modelovým systémem

pro výzkum evoluční biologie (Brown, 1981; Turner, 1981).

Mimezi jako antipredační strategii lze rozdělit na dva základní typy, Batesovskou a

Müllerovskou. V Batesovské mimezi napodobuje profitabilní kořist (mimetik) signál

chráněného (a často aposematického) druhu (modelu), díky čemuž získává ochranu proti

predaci (Bates, 1862). Přítomnost takového mimetika však může zvyšovat predaci modelu, a

vztah tak může být parazitický (Turner, 1987). V případě Müllerovské mimeze se jedná o

konvergenci výstražného signálu více chráněných druhů (komimetiků), které tím získávají

výhodu v podobě nižší ceny za učení predátora, jedná se tedy o mutualistický vztah (Müller,

1879). V reálných komplexech je však pravděpodobné, že dva chráněné druhy mají různou

míru ochrany, ať už kvalitativně či kvantitativně, a tyto dva základní typy mimeze tak

představují extrémy na opačných koncích spektra profitability mimetika. Speed (1993) proto

zavedl pojem quasi-Batesovská mimeze, kde předpokládá, že slaběji chráněná kořist do určité

míry parazituje na svém lépe chráněném komimetikovi zvyšováním jeho predace (Speed et al.,

2000), a jejich vztah se tak blíží Batesovské mimezi.

Pokud poskytuje napodobení jiného druhu mimetikovi selekční výhodu, bylo by očekávatelné,

že mimeze bude selektována pro další zdokonalování. Mnoho mimetických druhů však svůj

model napodobuje jen velmi nedokonale, a pro vysvětlení tohoto zdánlivého paradoxu existuje

celá řada hypotéz. Některé z hypotéz jsou však navrženy pouze pro vysvětlení nepřesnosti

v Batesovské mimezi a celkově je problematika nepřesnosti mimeze většinou zkoumána právě

u Batesovských mimetiků. Tato nerovnoměrnost se výrazně projevuje i v této práci.

Cílem této práce je poskytnou přehled o hypotézách a možných mechanismech vedoucích ke

vzniku a udržení nedokonalé mimeze a také o jejich experimentální evidenci v různých

mimetických komplexech. Rovněž se pokusí odpovědět na to, jak může být přesnost mimeze

ovlivněna percepcí a chováním predátorů, či jaké další faktory mají vliv na výskyt

nedokonalých mimetiků.
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2 Přehled hypotéz

O vysvětlení vzniku a udržení nedokonalé mimeze se snaží mnoho hypotéz. Tyto hypotézy

nemusí být vzájemně výlučné, v jednou mimetickém komplexu se může uplatňovat více

principů. Zároveň se mimeze v různých komplexech může vyvíjet na základě jiných podmínek,

tedy vyloučení některé z hypotéz pro jeden komplex neznamená, že se nemůže uplatňovat v

jiných. Zde stručně představím hlavní z hypotéz, pro podrobnější přehled viz (Kikuchi &

Pfennig, 2013; McLean et al., 2019; Sherratt & Peet-Paré, 2017).

2.1 Hypotéza pozorovatele (Eye-of-the-beholder)

Nepřesnost mimeze je dle této hypotézy pouze zdánlivá a je způsobena rozdílnými smyslovými

vlastnostmi lidí a přirozených predátorů (viz kapitola 4.1). Pro obvyklého příjemce signálu je

napodobení modelu mimetikem buď dokonalé, nebo byl lidskými pozorovateli mylně určen

model (Dittrich et al., 1993; Kikuchi & Pfennig, 2010b).

2.2 Relaxovaná selekce (Relaxed selection hypotesis)

Tato hypotéza předpokládá absenci selekce ke zpřesnění mimeze. Predátor se při výběru kořisti

řídí jakýmsi prahem podobnosti, kdy u vyšší přesnosti napodobení je již riziko napadení

chráněného modelu pro predátora vysoké a potenciální zisk není dostatečný (Duncan &

Sheppard, 1965), další zpřesňování mimeze by tedy nezvyšovalo evoluční výhodu druhu (obr.

1, graf D). Snižovat selekční tlak může například přítomnost velmi nebezpečného modelu

(Duncan & Sheppard, 1965), velká relativní hojnost modelu (Finkbeiner et al., 2018), malá

výživnost mimetika nebo dobrá dostupnost alternativní kořisti (Getty, 1985; Honma et al.,

2008).

2.3 Hypotéza vývojových a genetických omezení (Developmental and

genetic constraints hypotesis)

V některých případech může dosažení dokonalejší mimeze bránit neschopnost mimetika

vytvořit potřebné znaky – může například úplně postrádat geny potřebné pro přesnější

napodobení daného signálu (Maynard Smith et al., 1985). Tato omezení mohou být různého

rozsahu – u motýlů rodu Heliconius jsou barevné vzory na křídlech řízeny stejným genem,

přesnější napodobení je však limitováno odlišným regulačním systémem tohoto genu (Van

Belleghem et al., 2020), u pavouků znemožňuje přesné napodobení mravenců odlišný tělní plán,

a tedy například rozdílný počet nohou či absence tykadel.
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2.4 Hypotéza posunu znaku (Character displacement hypothesis)

Aby mimeze mohla fungovat, musí se druhy, které jsou si fenotypově podobné, vyskytovat ve

stejném areálu. Tím vzniká vzájemná konkurence, ať už o zdroje (potravu, životní prostor atd.),

případně v reprodukci (pokud jsou znaky sloužící jako signál pro predátora zároveň užívané

vnitrodruhově pro identifikaci partnera). Proti predačnímu tlaku, který preferuje konvergenci

druhů (a tedy zdokonalení mimeze), tedy působí kompetice, která naopak zvýhodňuje

divergenci. Nedokonalá mimeze tak může být udržována těmito protichůdnými silami (Pfennig

& Kikuchi, 2012).

2.5 Hypotéza evolučního zpoždění (Evolutionary lag hypothesis)

Nedokonalost mimeze může být způsobena nedostatečným evolučním časem pro její

zdokonalení a pozorované nedokonalé napodobení by tedy bylo pouze přechodným fenotypem

(viz obr. 1, graf A). Tato hypotéza předpokládá snižování fenotypové variability se

zpřesňováním mimeze (přesnější mimetici byli delší dobu pod vlivem selekce) (Holloway et

al., 2002).

2.6 Hypotéza více predátorů (Multiple predators hypothesis)

Proti přesné mimezi může působit také fakt, že mimetik čelí predačnímu tlaku více různých

predátorů s různým predačním chováním, a mimeze tak například představuje riziko v podobě

zvýšené predace ze strany predátorů specializovaných na lov modelu. Zatímco generalisté, kteří


[…]


u myrmekomorfních druhů pavouků ke zúžení zadečku, lovecké skoky jsou ale přímo závislé

na tvaru těla, a to jak délkou, tak přesností (Kropf, 2013; Parry & Brow, 1959). Proto čím užší

tvar těla (a tedy přesnější napodobení mravenčího modelu), tím menší účinnost skoků

(Hashimoto et al., 2020). Bez ohledu na to, zda je nepřítomnost skoků behaviorální mimezí,

nebo neschopností mimetiků skákat, jejich absence snižuje loveckou efektivitu

myrmekomorfních pavouků. Některá data však naznačují, že snížení účinnosti lovu vedlo u

některých druhů myrmekomorfních pavouků k větší orientaci na rostlinnou stravu, například

nektar (Hyodo et al., 2018), a tedy eliminaci negativního vlivu mimeze změnou niky.

Dalším příkladem možného konfliktu mezi schopností pohybu a mimezí jsou motýli. Zatímco

chráněné druhy se často pohybují energeticky náročnějším pomalým letem (pravděpodobně

kvůli zvýraznění aposematického zbarvení) (Srygley, 1994), kryptické druhy spoléhají na

rychlost a dobré manévrování při letu (Srygley, 2004). Tyto strategie ovlivňují stavbu těla,

palatabilitě je přímo úměrná velikost hrudníku (vyvinutost létacích svalů), nepřímo pak šířka

zadečku (množství energetických zásob) (Srygley & Chai, 1990), chráněné druhy také mají užší

křídla (Jones et al., 2013).
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Batesovští mimetikové v klidu napodobují styl letu svých modelů, při útoku ale stále spoléhají

na rychlý únik, a proto si zachovávají částečně odlišnou stavbu těla. Ta ale při napodobování

pomalého letu vede k ještě větší energetické náročnosti tohoto pohybu (Srygley, 2004).

6 Závěr

Nedokonalá mimeze je velmi rozšířený jev, který je zdánlivě paradoxní, protože pokud přináší

napodobení signálu evoluční výhodu, měla by být mimeze co nejpřesnější. Pro vysvětlení

nedokonalosti mimeze bylo vysloveno velké množství hypotéz, jejich experimentální evidence

se však výrazně liší.

Experimentální podpora jednotlivých hypotéz dokazuje, že mechanismy uplatňující se

v různých mimetických komplexech se mohou výrazně lišit. Například evoluční zpoždění by

mohlo hrát roli v komplexu myrmekomorfních pavouků (Pekár, 2014), ale patrně ne u

pestřenek (Holloway et al., 2002) a hadů mimetizujících korálovce (Harper & Pfennig, 2007;

Kikuchi & Pfennig, 2010a). Podobně hypotéze více modelů odpovídá výskyt barevných morf

u čmeláků (Williams, 2007), u pestřenek ale nepřesné fenotypy této hypotéze neodpovídají

(Penney et al., 2012; Taylor et al., 2016b), k rozpadu mimeze zase dochází u hadů (Harper &

Pfennig, 2008), neodpovídá jí však evoluce myrmekomorfních druhů pavouků (Pekár, 2014).

Pro hypotézu vývojových omezení je podpora ve více komplexech, liší se však míra

nepřesnosti, kterou tato omezení mohou vysvětlovat. Zatímco u myrmekomorfních pavouků

mohou zásadní morfologické rozdíly (jako je rozdílný počet tělních částí) výrazně omezovat

přesnost vizuálního napodobení, u motýlů rodu Heliconius může odlišná regulace shodného

genu způsobovat jen mírné odchylky ve zbarvení křídel. Relaxovaná selekce se pak může

uplatňovat ve všech komplexech v závislosti na různých faktorech. U Batesovských mimetiků

korálovcovitých hadů může být nepřesnost mimeze umožněna silnou generalizací predátorů

vyvolanou prudce jedovatým modelem (Brodie, 1993), u malých druhů pestřenek může být

selekční tlak snížen právě jejich malou velikostí, a tedy nízkou profitabilitou (Penney et al.,

2012). Nepřesnost mimeze u menších druhů pestřenek ale může být vysvětlena také vyšší

potřebou termoregulace (Leavey et al., 2021).

Při testování nedokonalé mimeze je také velmi důležité správné určení přirozených predátorů

daného komplexu a znalost jejich percepce a chování. Predační tlak je totiž pro vývoj mimeze

v komplexech zásadní, a pokud na mimetické druhy nepůsobí (případně působí jinak, než

hypotéza předpokládá), může výrazně ovlivňovat přesnost mimeze.
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Kromě percepce a chování predátorů mimezi výrazně ovlivňují trade-offs mezi mimezí a jinými

selekčními tlaky. Zdokonalování mimeze může například snižovat atraktivitu jedinců pro

pohlavní partnery (Nelson & Jackson, 2006), nebo omezovat jejich schopnost termoregulace

(Taylor et al., 2016b) či pohybu (Hashimoto et al., 2020). Souběžné působení takových

protichůdných selekčních tlaků může být vysvětlením existence nedokonalých mimetiků

v některých komplexech.

Porovnání výskytu nedokonalosti mimeze mezi Müllerovskými a Batesovskými komplexy

bohužel komplikuje fakt, že Müllerovskými komplexy se zabývá výrazně méně prací než

Batesovskými, některé z hypotéz se dokonce vztahují pouze k situaci v Batesovských

komplexech (například hypotézy evolučního zpoždění a evolučního závodu). Důvodem může

být fakt, že mezi Müllerovskými komimetiky nejsou tak jednoznačné vztahy jako u Batesovské

mimeze. Jelikož se zde jedná o konvergenci více druhů, nelze například snadno určit, který

z fenotypů je nepřesný a jakým směrem by měla působit selekce. Mimeze chráněných

komplexů také může být spjata s výrazným polymorfismem a jeden druh může patřit do více

mimetických okruhů, což může ještě více komplikovat určování komimetiků a míru

nepřesnosti.
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