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Název práce:

Evoluce a funkce nedokonalých mimetiků v Müllerovských a Batesovských komplexech

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Hlavními cíli bylo na základě publikovaných prací shrnout hypotézy vysvětlující vznik
a udržování nedokonalé mimeze u müllerovských a batesovských mimetiků a
zhodnotit, jaká je evidence podporující jednotlivé hypotézy v případech konkrétních
mimetických komplexů.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na čtyři hlavní části – přehled hypotéz vysvětlujících existenci
nedokonalé mimeze, příklady situace ve studovaných mimetických komplexech,
pohled na přesnost mimeze z hlediska predátorů a trade-offs mezi mimezí a dalšími
selekčními faktory.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce vychází z dostatečného počtu cca 130 literárních zdrojů, v naprosté většině
se jedná o primární citace. Citované údaje jsou relevantní a jsou v práci dobře
využity.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

K formální stránce nemám žádné výhrady. Práce je psána stručně, čtivě a s
důrazem na podstatu problematiky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Podle mého názoru je práce dokladem toho, že se Daniela dokázala zorientovat ve
značně složitém tématu, samostatně o něm uvažovat a dobře využít citovanou
literaturu. Z pozice školitele práci sice vyčítám jistou nedotaženost (zejména stran
srovnání situace ve studovaných mimetických komplexech) danou obvyklými faktory
v závěru sepisování, ale rozhodně nemám pochybnosti o tom, že práce Daniely
Kyselové splňuje nároky na bakalářské práce a jednoznačně ji doporučuji
k obhajobě a kladnému hodnocení.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Alice Exnerová

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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